
Jornal da República

Sexta-Feira, 5 de Setembro de 2008Série II, N.° 20             Página  981

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Sexta-Feira, 5 de Setembro de 2008 Série II, N.°  20

 $ 0.50

Página  981

SUMÁRIO

GOVERNO :
DESPACHO N. º 022/2008/IVGC/PM ..................................... 981

MINISTÉRIO  DA    ADMINISTRA ÇÃO  ESTATAL  E  O.T. :
DESPACHO  DE  NOMEAÇÃO Nº. 100/MAEOT/2008 ...... 981
DESPACHO  DE  NOMEAÇÃO Nº. 101/MAEOT/2008 ...... 982

SECRETARIA  DE ESTADO PARA A PROMOÇÃO DA
IGUALDADE :
DESPACHO Nº 01/Gab.SEPI/06/2008 .................................. 982

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA :
EDITAIS .................................................................................... 982

DESPACHO N. º 022/2008/IVGC/PM

A Lei n.º 10/2005, de 10 de Agosto, determina os dias que são
feriados nacionais, as datas oficiais comemorativas e a to-
lerância de ponto.

A citada Lei no n.º 1 do artigo 5 º, Datas oficiais comemorativas,
estabelece as datas oficiais comemorativas com data fixa, e no
n.º 3 estabelece a faculdade de estas dias serem objecto de
tolerância de ponto, nos termos do artigo 7.º que determina as
condições e os termos em que a tolerância de ponto pode ser
concedida.

A data de 20 de Agosto, dia das Forças Armadas de Libertação
Nacional de Timor-Leste (FALINTIL) é uma das datas oficiais
comemorativas com data fixa, que celebra o dia do aniversário
e a sua acção em prol da libertação de Timor-Leste.

O dia 15 de Agosto é a data que assinala a Assunção de Nossa
Senhora, uma das solenidades da Igreja Católica, relativa à
elevação da Virgem Maria ao Céu, para junto de seu filho Jesus
Cristo.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 1 e para efeitos das alíneas
a) e c) do n. º 2 do artigo 7.º da Lei n. º 10/2005, de 10 de Agosto,
determino:

-      É concedida tolerância de ponto nos dias 15 e 20 de Agos-
to de 2008, pelo período das 8h00 às 17h30;

-   O presente despacho abrange todos os funcionários e
agentes dos ministérios ou serviços deles dependentes,

bem como dos institutos e organismos integrados na admi-
nistração indirecta do Estado.

Díli, 14 de Agosto de 2008.

O Primeiro - Ministro

_____________________
Kay Rala Xanana Gusmão

DESPACHO DE NOMEAÇÃO

Nº. 100/MAEOT/2008

Considerando a reestruturação do Ministério da Administração
Estatal e Ordenamento do Território, Decreto-Lei nº. 6/2008 de
5 de Março, e o Diploma Ministerial nº. 02/2008/MAEOT de 20
de Março;

Considerando a política da Reforma Administrativa na Função
Pública, em base na carreira e mérito de um funcionário público;

Considerando a vaga deixada pelo anterior  Adjunto Adminis-
trador do Distrito de Covalima transferido para o Ministério da
Educação;

Considerando que o artigo 31  da Lei nº. 8/2004, de 16 de Julho
de 2004, Estatuto da Função Pública; vers. 1;  estabelece que a
transferência consiste na nomeação do funcionário sem prévia
aprovação em concurso para lugar vago do quadro de serviço
ou organismo, da mesma categoria e carrreira ou de carreira di-
ferente, desde que, neste caso, se verifique a identidade ou
afinidade de conteúdo functional e idênticos requisitos no
que diz respeito ás habilitações literárias e do mesmo artigo
vers. 2 estebelece que a transferência faz-se a requerimento do
funcionario ou por conveniência de serviço, devidamente fun-
damentada.

Assim, por conveniência de serviço, o Ministro da Adminis-
tração Estatal e Ordenamento do Território, no uso das suas
competências próprias previstos no artigo 25 do Decreto-Lei
nº. 7/2007, de Agosto, conjugado com o disposto no numero
2) do artigo 3 e artigo 20 do Decreto-Lei nº.20/2006, de 22 de
Novembro de 2006, decide :

Nomear o funcionário TEÓFILO DO CARMO , Técnico Profis-



Jornal da República

Sexta-Feira, 5 de Setembro de 2008Página 982         Série II, N.° 20

sional, Nível 4 como Adjunto Administrador  do Distrito de
Covalima.

Publique-se.

Dili, 27 de  Agosto de 2008

Arcângelo de J. Leite
Ministro da Administração Estatal e Ordenamento do Território

DESPACHO  DE  NOMEAÇÃO

Nº. 101/MAEOT/2008

Considerando a reestruturação do Ministério da Administração
Estatal e Ordenamento do Território, Decreto-Lei nº. 6/2008 de
5 de Março, e o Diploma Ministerial nº. 02/2008/MAEOT de 20
de Março;

Considerando a política da Reforma Administrativa na Função
Pública, em base na carreira e mérito de um funcionário público;

Considerando a vaga deixada pelo anterior  Administrador de
Distrito como bolseiro do governo da RDTL na Indonésia;

Considerando que o artigo 31  da Lei nº. 8/2004, de 16 de Julho
de 2004, Estatuto da Função Pública; vers. 1;  estabelece que a
transferência consiste na nomeação do funcionário sem prévia
aprovação em concurso para lugar vago do quadro de serviço
ou organismo, da mesma categoria e carrreira ou de carreira
diferente, desde que, neste caso, se verifique a identidade ou
afinidade de conteúdo functional e idênticos requisitos no
que diz respeito ás habilitações literárias e do mesmo artigo
vers. 2 estebelece que a transferência faz-se a requerimento do
funcionario ou por conveniência de serviço, devidamente
fundamentada.

Assim, por conveniência de serviço, o Ministro da Adminis-
tração Estatal e Ordenamento do Território, no uso das suas
competências próprias previstos no artigo 25 do Decreto-Lei
nº. 7/2007, de Agosto, conjugado com o disposto no numero
2) do artigo 3 e artigo 20 do Decreto-Lei nº.20/2006, de 22 de
Novembro de 2006, decide :

Nomear o funcionário JOSÉ ANUNO, Técnico Professional,
Nível 5 como Administrador do Distrito de Oecusse.

Publique-se.

Dili, 27  de  Agosto   de 2008

Arcângelo de J. Leite
Ministro da Administração Estatal e Ordenamento do Território

DESPACHO
Nº 01/Gab.SEPI/06/2008

Considerando que o Artº 19 do Estatuto da Função Pública,
aprovado pelo Decreto-Lei Nº 8/2004, de 16 de Junho, estabe-
lece que a nomeação em comissão de serviços é aplicável ao
service de cargos de direcção e chefia e é de livre escolha da
entidade competente, e o Artº 23 do Regime de Carreiras e Car-
gos de Direcção e Chefia da Administração Pública, aprovado
pelo Decreto-Lei Nº 19/2006, de 15 de Novembro de 2006, esta-
belece que a nomeação para cargos de direcção e chefia se faz
por livre escolha da entidade, mediante apreciação curricular,
preferencialmente de entre os funcionários das carreiras de
regime geral.

Considerando que o Artº 23 do Regime de Carreiras e Cargos
de Direcção e Chefia da Administração Pública determina que
a nomeação para o cargo de Director Nacional equiparado ao
Director Geral, se faz de entre os técnicos superiors dos quadros
da Administração Pública ou excepcionalmente de entre licen-
ciados com reconhecida competência e experiência profis-
sionais adequados ao exercício da função.

Assim, a Secretaria de Estado da Promoção da Igualdade da
República Democrática de Timor-Leste, no uso das suas com-
petências próprias previstas no Artº 20 da Lei Orgânica do IV
Governo Constitucional da República Democrática de Timor-
Leste aprovado pelo Decreto-Lei Nº 7/2007, de 5 de Setembro
e tendo presente a Lei Orgânica da Secretaria de Estado da
Promoção da Igualdade aprovada pelo Decreto-Lei Nº 16/2008,
de 4 de Junho, conjugado com o disposto no Artº 19 do Decreto-
Lei No. 8/2004, de 16 de Junho, e no Artº 23 do Decreto-Lei Nº
19/2006, de 15 de Novembro, determina:

1-   NOMEAR a Dra. Maria José Sanches para o cargo de Di-
rectora  Nacional de Administração e Finanças da Secretaria
de Estado da Promoção da Igualdade da República Demo-
crática de Timor-Leste.

2-   A presente nomeação é feita em regime de comissão de ser-
viços e por um periodo de 2 (dois) anos e produz efeitos a
partir de hoje, 5 de Junho de 2008.

Dili, 5 de Junho de 2008.

A Secretária de Estado,

______________________
Engª Idelta Maria Rodrigues

EDITAIS
JORNAL DA REPÚBLICA

MAL CILMA CO,  LDA
Sociedade por quotas.
Admissibilidade da firma: 06/06/2008
Escritura autorizada: 06/06/2008.



Jornal da República

Sexta-Feira, 5 de Setembro de 2008Série II, N.° 20             Página  983

Certificado de Inscrição, Mo.J: 84-MJ-RC-2008; 17/06/2008
Pasta: 84/2008
Matricula/ No,TIN: 1024452
Sócios: Inacio da Costa Guterres, Celestino Evangelino Xime-
nes
Objectivo: Construção Civil.
Administrador/Gerente/Director : Inácio da Costa Guterres.

HEMU  INTERNA TIONAL, Unipessoal Lda.
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 23 /05/2008
Escritura autorizada: 26/05/2008
Certificado de Inscrição, Mo.J: 87 -MJ-RC-2008 20/06/2008
Pasta: 87/2008
Matricula/ No,TIN: 1060690
Sócio Unipessoal por Quotas : David James Biggart
Objectivo: Produção em garrafamento, vendas e distribuiçào
de Agua potavel, bebidas sem alcool e produtos relacionados
consutoria engenheiria de Aguas.
Administrador/Gerente/ Director : David James Biggart.

BACHY  AGENCY, Unipessoal  Lda
Sociedade  Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 10/03/2008
Escritura autorizada: 27/03/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 86-MJ-RC-2008;  20/06/2008
Pasta: 86/2008
Matricula/ No,TIN: 1059913
Sócio Unipessoal por Quotas  : Isabel de Fátima da Costa
Ximenes.
Objectivo: Consultória e serviços conexos.
Administrador/Gerente/ Directora :  Isabel de Fátima da Costa
Ximenes.

PELIMOR, UNIPESSOAL  Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 09/05/2008
Escritura autorizada: 30/05/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 77-MJ-RC-2008; 02/06/2008
Pasta: 77/2008
Matricula/ No,TIN: 1045702
Sócio Unipessoal Lda: Petronila de Sousa Guterres.
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Directora : Petronila de Sousa Guterres.

LOJA  FITUN   MAUBARA, UNPESSOAL, Lda.
Sociedade Unipessoal por Quotas.
Admissibilidade da firma: 25/04/2008
Escritura autorizada: 25/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 38-MJ-RC-2008; 28/04/2008
Pasta: 38/2008
Matricula/ No, TIN: 1027414
Sócio Comerciante Individual: Lai Quiat Nhuk.
Objectivo: Loja, Importação e fornecimentos de géneros
alimenticios servicos conexos.
Administrador/Gerente/ Director : Lay Quiat Nhuk.

UMA BADAEN, UNIPESSOAL Lda.
Sociedade Unipessoal Lda
Admissibilidade da firma: 02/06/2008
Escritura autorizada: 28/05/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 78-MJ-RC-2008; 02/06/2008

Pasta: 78/2008
Matricula/ No,TIN: 1014782
Sócio Unipessoal por quotas : Porfirio de Araujo Abel
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Director : Porfirio de Araujo Abel.

RODISAN COMPUTER, UNIPESSOAL Lda.
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 16/06/2008
Escritura autorizada: 23/06/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 89-MJ-RC-2008; 01/07/2008
Pasta: 89/2008
Matricula/ No,TIN: 1035648
Sócio: Rofino Soares Gusmão
Objectivo: Aluguer de Computadores, e fornecimento de
equipamentos de escritorio.
Administrador/Gerente/ Director : Rofino Soares Gusmão.

DELTA  NOVA, UNIPESSOAL, Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 09/06/2008
Escritura autorizada: 10/06/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 90-MJ-RC-2008; 04/07/2008
Pasta: 90/2008
Matricula/ No,TIN: 1048608.
Sócio Comerciante Individual: Agripia Jacinta Hermenegilda
Soares
Objectivo: Importação, venda e fornecimento de equipamentos
de escritorio, electronicos, vestuario, jogos da infancia aluguer
público e material de construção.
Administrador/Gerente/ Directora : Agripina Jacinta
Hermenegilda Soares.

SARAKOE, UNIPESSOAL, Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 11/06/2008
Escritura autorizada: 01/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 93-MJ-RC-2008; 04/07/2008
Pasta: 93/2008
Matricula/ No,TIN: 1017818.
Sócio Comerciante Individual: Mario da Cruz
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Director : Mario da Cruz

BECHUL, Lda
Sociedade por quotas
Admissibilidade da firma: 19/06/2008
Escritura autorizada: 19/06/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 91-MJ-RC-2008; 04/07/2008
Pasta: 91/2008
Matricula/ No,TIN: 1028062
Sócios ; João da Silva , José de Araújo Chang
Objectivo: Importação.
Administrador/Gerente/ Director : João da Silva.

BOCO FRONTEIRA, UNIPESSOAL, Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 18/06/2008
Escritura autorizada: 02/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 92-MJ-RC-2008; 04/07/2008
Pasta: 92/2008
Matricula/ No,TIN: 1017416



Jornal da República

Sexta-Feira, 5 de Setembro de 2008Página 984         Série II, N.° 20

Sócio Comerciante Individual: Adriano de Jesus Barreto
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Director : Adriano de Jesus Barreto.

CRUZADA, Lda
Sociedade por quotas
Admissibilidade da firma: 07/05/2008
Escritura autorizada: 18/06/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 50-MJ-RC-2008; 07/05/2008
Pasta: 50/2008
Matricula/ No,TIN: 1017053
Sócios ; José António Maria de Eca Soares e Eugénia Francisca
Baptista Guterres Soares.
Objectivo: Construção Civil e fornecimento geral.
Administrador/Gerente/ Director : José António Maria de Eca
Soares.

SIVAS  UNIPESSOAL, Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 04/07/2008
Escritura autorizada: 04/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 95-MJ-RC-2008; 09/07/2008
Pasta: 95/2008
Matricula/ No,TIN: 1017744
Sócio Comerciante Individual: Maria do Céu Rêgo Bossa
Objectivo: Construção Civil.
Administrador/Gerente/ Directora : Maria do Céu Rêgo Bossa.

TORRES  NOVAS, UNIPESSOAL Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 24/06/2008
Escritura autorizada: 03/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 94-MJ-RC-2008; 04/07/2008
Pasta: 94/2008
Matricula/ No,TIN: 1048083
Sócio : Elvino José Gonçalves
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Director : Elvino José Gonçalves.

BOSSA   BROTHERS, Limitada
Sociedade por quotas
Admissibilidade da firma: 04/07/2008
Escritura autorizada: 04/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 99-MJ-RC-2008; 15/07/2008
Pasta: 99/2008
Matricula/ No,TIN: 1017751
Sócios : Daniel Costa Bossa e Maria do Céu Rêgo Bossa
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Director : Daniel Costa Bossa.

GENO  LEO, Unipessoal Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 22/04/2008
Escritura autorizada: 07/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 100-MJ-RC-2008; 15/07/2008
Pasta: 100/2008
Matricula/ No,TIN: 1053598
Sócio : Maria Soares
Objectivo: Importação e fornecimento de generos alimenticios,
material de construção, equipamento de escritório, equipa-
mentos de agricultura, equipamentos de Hospital, mobiliarios,
equipamentos de electricidade, equipamentos de pescas,

equipamentos de electronicos, combustivel, exportação de
Cafe, Copra, e Camim.
Administrador/Gerente/ Director : Daniel Costa Bossa.

LEOLICO, Limitada
Sociedade por quotas
Admissibilidade da firma: 08/05/2008
Escritura autorizada: 16/05/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 68-MJ-RC-2008; 19/05/2008
Pasta: 68/2008
Matricula/ No,TIN: 1050815
Sócios : Nelson Pereira Belo e Sófia Camões Pereira
Objectivo: Construção Civil, Edificios para industria e Edificio
Públicos, Estradas
Administrador/Gerente/ Director : Nelson Pereira Belo

SUPER  SONIC, Unipessoal Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 10/07/2008
Escritura autorizada: 15/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 104-MJ-RC-2008; 17/07/2008
Pasta: 104/2008
Matricula/ No,TIN: 1037885
Sócio : Henry Kristanto Soedjoko
Objectivo: Loja de electrónico.
Administrador/Gerente/Director : Hery Kristanto Soedjoko

ISLAND  ORIENT , Unipessoal Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 04/07/2008
Escritura autorizada: 09/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 103-MJ-RC-2008; 17/07/2008
Pasta: 103/2008
Matricula/ No,TIN: 1013884
Sócio : Francisca de Jesus
Objectivo: Construção Civil.
Administrador/Gerente/Directora : Francisca de Jesus.

YING F. C. DAS P. DE TLS, Lda
Sociedade por quotas
Admissibilidade da firma: 30/06/2008
Escritura autorizada: 01/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 101-MJ-RC-2008; 17/07/2008
Pasta: 101/2008
Matricula/ No,TIN: 1062377
Sócios : Abilio da C, A, de Araújo, Yeung Chi, Fai, Wong Cho
Hor.
Objectivo: Actividades das pescas e afins, nomeadamente, cap-
tura, criação, conservação, comercalização, transformação, e
exportação de pescado.
Administrador/Gerente/Director : Abilio da C, A, de Araújo.

NAROMAN   ENGINEERING , Unipessoal  Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 08/07/2008
Escritura autorizada: 10/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 102-MJ-RC-2008; 17/07/2008
Pasta: 102/2008
Matricula/ No,TIN: 1042211
Sócio : Carmelita Trindade da Costa.
Objectivo: Importação e fornecimrnto de pesca, sobresselentes,
Ar-Condicionados, equipamentos de Ar-Condicionados



Jornal da República

Sexta-Feira, 5 de Setembro de 2008Série II, N.° 20             Página  985

geradores, e equipamentos de geradores material, de cons-
trução e manutenção de veiculos.
Administrador/Gerente/Directora : Carmelita Trindade da
Costa.

CV. VISIO  DEI, Unipessoal Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 04/07/2008
Escritura autorizada: 10/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 105-MJ-RC-2008; 17/07/2008
Pasta: 105/2008
Matricula/ No,TIN: 1007591
Sócios : Ana Gama da Costa Lobo.
Objectivo: Importação, venda e fornecimento de géneros,
alimenticios, material de construção, equipamentos de
escritórios e contractor. Administrador/Gerente/Directora : Ana
Gama da Costa Lobo.

MADINA, Unipessoal  Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 14/07/2008
Escritura autorizada: 16/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 107-MJ-RC-2008; 18/07/2008
Pasta: 107/2008
Matricula/ No,TIN: 1028231
Sócio : Olandina da Silva Pereira.
Objectivo: Construção Civil, Importação e fornecimento de
equipamentos de escritório, mobiliarios, electronicos e
computadores.
Administrador/Gerente/Directora : Olandina da Silva Pereira.

TAP  COMPUTER, Unipessoal  Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 14/03/2008
Escritura autorizada: 14/03/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 106-MJ-RC-2008; 18/07/2008
Pasta: 106/2008
Matricula/ No,TIN: 1036271
Sócio : Tomas Magno do Carmo.
Objectivo: Importação e fornecimento de computadores, elec-
tronicos, equipamentos de escritório, edição de filmes e manu-
tenção de computadores.
Administrador/Gerente/Director : Tomas Magno do Carmo.

NEW  TAURUS, Unipessoal  Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 10/06/2008
Escritura autorizada: 16/06/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 108-MJ-RC-2008; 23/07/2008
Pasta: 108/2008
Matricula/ No,TIN: 1056197
Sócio : Maria Fernanda Smith Carvalho Oliveira.
Objectivo: Importação e fornecimento de material de cons-
trução, electronicos, mobiliarios, equipamentos de agricultura,
equipamentos de electricidades e equipamentos de hospital.
Administrador/Gerente/Directora : Maria Fernanda Smith
Carvalho Oliveira.

RES  LEO, Unipessoal  Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 18/07/2008
Escritura autorizada: 18/07/2008

Certificado de Inscrição, M.J. : 109-MJ-RC-2008; 23/07/2008
Pasta: 109/2008
Matricula/ No,TIN: 1053414
Sócio : Jerry Manuel Magno.
Objectivo: Construção Civil.
Administrador/Gerente/Director : Jerry Manuel Magno.

BALC  DIAMOND, Unipessoal Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 08/07/2008
Escritura autorizada: 23/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 110-MJ-RC-2008; 25/07/2008
Pasta: 110/2008
Matricula/ No,TIN: 1045540
Sócio : Maria Angela.
Objectivo: Construção Civil.
Administrador/Gerente/Directora : Maria Angela.

LEO  HILIN AIAÇA, Unipessoal  Lda
Sociedade  Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 18/07/2008
Escritura autorizada: 22/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 111-MJ-RC-2008;  25/07/2008
Pasta: 111/2008
Matricula/ No,TIN: 1012249
Sócio Unipessoal por Quotas  : Benjamin Silveira Martins Bar-
reto.
Objectivo: Construção Civil.
Administrador/Gerente/ Director :  Benjamin Silveira Martins
Barreto.

IRA-MER, Unipessoal  Lda
Sociedade  Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 18/06/2008
Escritura autorizada: 09/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 112-MJ-RC-2008;  25/07/2008
Pasta: 112/2008
Matricula/ No,TIN: 1025696
Sócio Unipessoal por Quotas  : António Maria de Jesus Gomes.
Objectivo: Importação e fornecimento de equipamentos de
escritório, pesca, agricultura, mobiliários, electronicos, pipas,
medicamentos e géneros alimenticios.
Administrador/Gerente/ Director :  António Maria de Jesus
Gomes.

ETERNAL  PARTNER, Lda
Sociedade por quotas
Admissibilidade da firma: 16/07/2008
Escritura autorizada: 23/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 109-MJ-RC-2008;  25/07/2008
Pasta: 109/2008
Matricula/ No,TIN: 1056831
Sócios : Rafael I e Maria Costeriani da Silva.
Objectivo: Importação e fornecimentos materiais de construção
de electronicos, equipamentos de electricidades, fotocopia e
impresa.
Administrador/Gerente/ Director :  Rafael I.

GRASIA  SHOP, Lda
Sociedade por quotas
Admissibilidade da firma: 29/05/2008
Escritura autorizada: 29/05/2008



Jornal da República

Sexta-Feira, 5 de Setembro de 2008Página 986         Série II, N.° 20

Certificado de Inscrição, M.J. : 79-MJ-RC-2008;  03/06/2008
Pasta: 79/2008
Matricula/ No,TIN: 1022381
Sócios : Manuela Lemos Osorio Soares e Laeyanto Kusno.
Objectivo: Importação e fornecimento de vestuário, Geradores,
Uniformes(fardas), Mobiliários, Computadores, Desporto,
Equipamentos de Hospital, Pescas, Sobresselente,
Equipamentos pesados e material de Construção.
Administrador/Gerente/ Directora :  Manuela Lemos Osorio
Soares.

LALA TAK  GROUP, Unipessoal Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 19/08/2008
Escritura autorizada: 19/08/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 125-MJ-RC-2008;  22/08/2008
Pasta: 125/2008
Matricula/ No,TIN: 1063074
Sócio : José J. S. Da C. Gusmão
Objectivo : Dezemvolvimento e crescimento economico em
Timor Leste, criar campo de trabalho para o trabalhadores locais
e dezemvolver o crescimento economico da sociedade.
Administrador/Gerente/ Director :  José Jaquelino S. Da C.
Gusmão.

SICOLA  CONSTRUCTION, Unipessoal  Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 12/08/2008
Escritura autorizada: 12/08/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 121-MJ-RC-2008;  12/08/2008
Pasta: 121/2008
Matricula/ No,TIN: 1048608
Sócio : Francisco Freitas Belo
Objectivo : Construção Civil.
Administrador/Gerente/ Director :  José Jaquelino S. Da C.
Gusmão.

LEO  ATSABE, Unipessoal  Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 25/04/2008
Escritura autorizada: 15/07/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 119-MJ-RC-2008;  07/08/2008
Pasta: 119/2008
Matricula/ No,TIN: 1054640
Sócio : Paulino Ferreira
Objectivo : Construção Civil.
Administrador/Gerente/ Director : Paulino Ferreira.

PLANAL TO  STAR, Lda
Sociedade por quotas
Admissibilidade da firma: 26/03/2008
Escritura autorizada: 02/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 120-MJ-RC-2008;  07/08/2008
Pasta: 120/2008
Matricula/ No,TIN: 1059712
Sócio : António da Costa e Serafim da Costa Flores.
Objectivo : Construção Civil.
Administrador/Gerente/ Director : António da Costa.

SAINT  CLARE  CONSULTANT, Lda
Sociedade por quotas
Admissibilidade da firma: 12/08/2008

Escritura autorizada: 13/08/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 122-MJ-RC-2008;  14/08/2008
Pasta: 122/2008
Matricula/ No,TIN: 1041881
Sócio : Delfina da Costa Lay e Satrio Tri Santoso ( Reinério
Alves ).
Objectivo : Construção Civil.
Administrador/Gerente/ Directora : Delfina da Costa Lay.

MELA TI  SHOP, Unipessoal  Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 11/07/2008
Escritura autorizada: 05/08/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 123-MJ-RC-2008;  14/08/2008
Pasta: 123/2008
Matricula/ No,TIN: 1001416
Sócio : Li I Kiang.
Objectivo : Venda a retalho, Transporte público.
Administrador/Gerente/ Director : Li I Kiang.

FITUN  SUAR, Unipessoal  Lda
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 21/04/2008
Escritura autorizada: 23/05/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 124-MJ-RC-2008;  14/08/2008
Pasta: 124/2008
Matricula/ No,TIN: 1063003
Sócio : Paulino Octavio Sarmento Magno Ximenes.
Objectivo : Construção Civil, Importação e Exportação de todo
tipo de mercadorias.
Administrador/Gerente/ Director : Paulino Octavio Sarmento
Magno Ximenes.



Jornal da República

Sexta-Feira, 5 de Setembro de 2008Série II, N.° 20             Página  987


